Maria, con il consenso di suo marito Gregorio Isabro, 

redige il testamento riguardante tutte le sue cose, con il 

quale lascia certe cose al Monastero dei ss. Teodoro e 

Sebastiano, altre invero ai propri congiunti. 

LXXXVIII 

Gregorius ac Petrus fratres germani Gregorio 

Presbytero Custodi Ecclesiae s. Euphimii pollicentur 

colere et ad maiorem ubertatem perducere duo praedia 

ad eamdem Ecclesiam spectantia, et frumentum ac 

vina, quae inde colligerent, cum ipso Custode partiri. 

Gregorio e Pietro, fratelli germani, promettono a Gregorio 

Presbitero, Custode della Chiesa di s. Eufemio, di coltivare 

e portare a maggiore fertilità due campi spettanti alla stessa 

Chiesa, e dividere con lo stesso Custode il frumento e i vini 

che di lì ricaveranno. 

LXXXIX 

Leo presbyter Custos Ecclesiae s. Petri ad Paternum, 

cui Pitru filia Campuli partem ipsius Ecclesiae ad se 

spectantem tradiderat, feminae huic pollicetur sese toto 

vitae suae tempore non defuturum officiis, quae in 

eadem Ecclesia absolvenda sibi forent. 

Leone presbitero, Custode della Chiesa di s. Pietro ad 

Paternum, a cui Pitru, figlia di Campulo, aveva affidato la 

parte della stessa Chiesa a sé spettante, promette a questa 

donna che per tutta la durata della sua vita non trascurerà le 

funzioni che nella stessa Chiesa dovranno essere da lui 

assolte. 

XC 

Iureiurando definitur lis exorta inter Aligernum 

Athalarici filium, et Sergium Ygumenum Monasterii 

ss. Sergii et Bacchi qui transitum ad quemdam sui 

Monasterii agrum per ipsius Aligerni praedia habere 

contendebat. 

Con giuramento è definita la disputa sorta tra Aligerno, 

figlio di Atalarico, e Sergio, Egùmeno del Monastero dei ss. 

Sergio e Bacco, che sosteneva di avere il diritto di transito 

per una certa terra del suo Monastero attraverso i campi 

dello stesso Aligerno. 

XCI 

Anna Leonis vidua suae ex sorore nepoti Drosu tradit 

dimidium praedii positi ad S. Donatum ad Felicem pro 

uno ac viginti solidis aureis, quos Eupraxia sua socrus a 

Maria eiusdem Drosu avia mutuata fuerat. 

Anna, vedova di Leone, consegna a Drosu, sua nipote dalla 

parte della sorella, la metà del campo sito ad S. Donatum ad 

Felicem per ventuno solidi aurei, che Euprassia sua suocera 

aveva preso in prestito da Maria, nonna della stessa Drosu. 

XCII 

Adelgisus langobardus beneventanus, et Stephanus 

Leonis filius iureiurando definiunt litem, de 

compluribus praediis quorum dimidium ad Liburiam 

neapolitanam, alterum vero dimidium ad Liburiam